
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2620 DEL 03/09/2019 

Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi di supporto Istituzionale-Appalti e 
Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-Innovazione Tecnologica 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO  PER LA  FORNITURA DI 
APPARECCHIATURE INFORMATICHE, MEDIANTE  RICORSO AL 
MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  P.A.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE.     
CIG:ZFA296221C

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 
Premesso che:       
il  crescente  utilizzo  delle  tecnologie  dell’informazione  in  tutte  le  attività  legate  alla  PA, 
determina la necessità di dotarsi di risorse computazionali sempre più performanti nonché di 
supporti per la memorizzazione in grado di immagazzinare grandi quantità di informazioni in 
formato elettronico;         

Considerato che:
   

• dal 2012 è in esercizio presso l'Ente un'infrastruttura di virtualizzazione con tecnologia 
VMWARE Essential plus edition, che si basa su un  SERVER DELL R630 avente service 
tag:  BLYDZG2 e  su uno  STORAGE MD3600f  Service  Tag:  52GW65J, integrato  nella 
infrastruttura di virtualizzazione che riesce a virtualizzare 20 applicazioni centralizzate, 
garantendo la continuità del salvataggio delle banche dati scongiurando il blocco della 
gran parte delle attività amministrative;

• attualmente  entrambe  le  apparecchiature  informatiche  sopra  descritte  sono  ad  un 
rischio di saturazione molto alto e un imprevedibile caricamento di documenti di grosse 
dimensioni  potrebbe fare collassare il  sistema e ciò potrebbe comportare  la  perdita 
irrimediabile di tutto il patrimonio informativo per l’Ente; 

Evidenziato che tale situazione potrebbe mettere a repentaglio l'efficienza e la sicurezza della 
rete informatica, esponendo potenzialmente a rischio le informazioni dell'Ente;  

Considerata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere  al  potenziamento  tecnologico  delle 
apparecchiature elettroniche di virtualizzazione, in particolare il  SERVER  DELL PowerEdge 
R630  avente  service  tag:  BLYDZG2 e  lo  STORAGE  MD3600f Service  Tag:  52GW65J in 
dotazione presso l'Ente, nonché  n. 16 Batterie modello GP1272 F2 12V/7.AH e n. 25 LICENZE 
del  software  ‘’GFI  EventsManager’’  (Software  per  il  monitoraggio  delle  attività,  dei 
meccanismi  e  delle  applicazioni  di  sicurezza)  consentendo  l'ammodernamento  ed  il 
potenziamento della rete telematica; 

Rilevata, in particolare, l'esigenza di dotarsi di:

1.  n. 1  cpu Xeon Processor E5- 2640 V4 2.4ghz 25m chache 8.0 gt , n. 2 ram 16 gb 
rdimm 2400mt/s dual rank,  n. 2 Seagate 1TB 64MB 7200RPM SAS 6Gb/s e relativi supporti, 
per  il  potenziamento  del  SERVER  DELL  PowerEdge  R630  avente  service  tag:  BLYDZG2 ed 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  2620 del  03/09/2019



eventuali accessori necessari per il corretto funzionamento delle componenti del server stesso;

2. n.  2 H995N  3.5”  ST3450857SS  450GB  15K*  Seagate,  per  il  potenziamento  dello 
STORAGE MD3600f Service Tag: 52GW65J;
3.        n. 16 Batterie modello GP1272 F2 12V/7.AH; 

4.      n. 25 LICENZE del software ‘’GFI EventsManager’’ (Software per il monitoraggio delle 
attività, dei meccanismi e delle applicazioni di sicurezza) 

Ravvisata,  pertanto,  l'esigenza  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  l'acquisto  delle 
suddette apparecchiature informatiche;

Richiamato l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato l'art. 192 comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante Testo Unico delle leggi  
sull'ordinamento degli enti locali il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante :

• il fine che con il contratto si intende perseguire, 
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che  il  processo  di  selezione  dei  potenziali  aggiudicatari  della  fornitura  in 
questione  deve  in  ogni  caso  essere  impostato  nel  rispetto  dei  principi  di  pubblicità, 
trasparenza,  divieto  di  discriminazione,  parità  di  trattamento  e  proporzionalità  dettati 
dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle 
amministrazioni pubbliche dall’art. 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Rilevato:
• che a partire dal 15 luglio 2003 il marketplace realizzato dalla Consip, per conto del 

Ministero delle Finanze e in attuazione dell’art.11, comma 5 del DPR 101/2002, è stato 
aperto a tutte le Pubbliche Amministrazioni, le quali possono avvalersi di detto mercato 
senza doverne aprire uno proprio;

• che il Decreto Legge n. 95 del 06/07/2012 recante “Disposizioni urgenti per la riduzione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”, convertito nella Legge 135 
del  07/08/2012,  dispone  l'obbligo  anche  per  gli  Enti  Locali  di  ricorrere,  per 
l'approvvigionamento di beni e servizi, alle convenzioni CONSIP di cui all'art.26 della 
Legge 488/1999, ed alle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'art.1, 
comma  455  della  Legge  296/2006  a  pena  nullità  dei  contratti  e  con  conseguenti 
responsabilità erariali;

Rilevato  che  allo  stato  attuale  non  risultano  disponibili  su  Consip  Convenzioni  relative  ai 
prodotti  della fornitura in acquisto;

Constatato che  nel   Bando  ''BENI-INFORMATICA,  ELETTRONICA,  TELECOMUNICAZIONI  E 
MACCHINE PER UFFICIO’’,  del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, sono state 
individuate, all'interno del Catalogo, le apparecchiature informatiche, per il potenziamento del 
SERVER  DELL PowerEdge R630  avente service  tag: BLYDZG2,  e dello   STORAGE MD3600f 
Service Tag: 52GW65J,  nonché   le Batterie modello GP1272 F2 12V/7.AH e le LICENZE del 
software ‘’GFI EventsManager’’ (Software per il monitoraggio delle attività, dei meccanismi e 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  2620 del  03/09/2019



delle  applicazioni  di  sicurezza),   per  cui  risulta  possibile  effettuare ordini  da  catalogo per 
acquisti sotto soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli 
che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto 
(ODA) o di richiesta di offerta(RDO);

Rilevato che:
1. la stima dei costi, diretta alla definizione della base d'asta, è stata effettuata tenendo 

conto dei prezzi dei prodotti indicati in MEPA, sui quali gli operatori economici dovranno 
applicare il ribasso d'asta;

2. che l’importo complessivo stimato per la fornitura de quo è al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario per cui si presta ad una acquisizione mediante MEPA; 

Rilevato che la sottoscritta dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi sia pure 
potenziale  ai  sensi  dell'art.  6/Bis  della  L.  241/90  cosi'  come introdotta  dalla  L.  190/2012 
(Legge Anticorruzione);  

Ritenuto,  pertanto,  di  avviare  la  procedura di  acquisto  dei  beni  elencati  nella  sottostante 
tabella, di cui si allegano le  caratteristiche tecniche, utilizzando il Mercato Elettronico con la 
modalità della richiesta di offerta, inoltrando una RDO  a tutti  i  fornitori  iscritti  al  Mercato 
Elettronico ai sensi degli art. 36 c. 2 lett. B e 95 c. 4 lett. C, del d.lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni, precisando che trattasi di apparecchiature informatiche caratterizzate da elevata 
ripetitività: 

                                           Sistema DELL R630 service tag BLYDZG2

Quantit
à

Prodotto Costo unitario Tot. Iva 
esclusa

Tot. iva 
inclusa 

1 cpu Xeon Processor E5- 
2640 V4 2.4ghz 25m 
chache 8.0 gt 

€ 900,00 € 900,00 € 1.098,00

2 16 gb ram rdimm 
2400mt/s dual rank 

€ 350,00 € 700,00 € 854,00

2 Seagate 1TB 64MB 
7200RPM SAS 6Gb/s 

€  300,00 € 600,00 € 732,00

                                              PowerVault MD3600f Service Tag: 52GW65J

2  H995N 3.5” 
ST3450857SS 450GB 
15K* Seagate 

€ 300,00 € 600,00 € 732,00

Batterie Gruppi Continuità

16 Batteria GP1272 F2 
12V/7.AH

€  20,00 €  320,00 € 390,40

       Software monitoraggio attività, meccanismi e applicazioni di sicurezza 

25 GFI EventsManager € 21,60 € 540,00 € 658,80

Pagina 3 di 6  - Det. N.  2620 del  03/09/2019



  
TOT.  Compl. 
Iva esclusa

TOT. Compl. 
Iva inclusa

€ 3.660,00 € 4.465,20

Visto il computo metrico dei beni da acquisire con i prezzi di riferimento acquisiti da MEPA;

Ritenuto di provvedere in merito;

Rilevato che  la  fornitura  in  oggetto  è  reperibile  nel  Bando  ''BENI-INFORMATICA, 
ELETTRONICA,  TELECOMUNICAZIONI  E  MACCHINE PER UFFICIO’’'',  del  Mercato  Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, che permette di effettuare ordini da catalogo per acquisti sotto 
soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso richiesta di offerta 
(RDO) tenendo conto dell'importo a base di gara;

Ritenuto,  pertanto, di avviare la procedura di acquisto dei beni precedentemente in tabella 
descritti,  di  cui  si  allegano le  caratteristiche  tecniche come parte  integrante,  utilizzando il 
Mercato Elettronico con la  modalità  della  richiesta di  offerta,  inoltrando una RDO  a tutti  i 
fornitori  iscritti  al  Mercato  Elettronico  per  tali  categorie  merceologiche,  presenti  nel 
Bando''BENI-INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO’’, 
ai sensi degli art. 36 c. 2 lett. B e 95 c. 4 lett. C del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 
Considerato che l’importo complessivo presunto stimato per la fornitura di cui alla tabella, è 
pari ad €. 3.660,00 OLTRE IVA;

Ritenuto  necessario approvare  il  Capitolato  Speciale  d'appalto,  le  Schede  Tecniche  e  lo 
schema di lettera invito per l'affidamento della fornitura in parola nonchè la documentazione di 
gara, composta dai seguenti allegati:
A   -  Domanda di partecipazione e dichiarazioni per l’ammissione alla gara d’appalto; 
B1 - Dichiarazione di assenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali ai sensi 
dell'articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
B2 - Dichiarazione di presenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali ai sensi 
dell'articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
C -  Autocertificazioni e dichiarazioni dell’impresa consorziata per conto della quale il consorzio 
concorre ai sensi degli articoli 45, 48, del decreto legislativo  n. 50/2016; 
D -  Dichiarazioni attestante l'avvalimento;
E -  Dichiarazioni Impresa Ausiliaria
D -  Documento di gara unico europeo (DGUE) 

Ritenuto di provvedere in merito;
                                                               
                                                                 DETERMINA

le premesse sono parte integrante della presente determinazione;

1. di approvare il  Capitolato Speciale d'appalto, le Schede Tecniche che qui si allegano 
come parte integrante;

2. di indire una procedura di acquisto tramite Mercato Elettronico, ai sensi degli art. 36 c. 
2  lett.  B  e  95  c.  4  lett.  C  del  d.lgs.  50/2016,  avente  ad  oggetto  l'acquisto  di 
apparecchiature informatiche, di cui alla tabella in premessa indicata per l'importo di €. 
3.660,00 OLTRE IVA; 

3. di  approvare  lo  schema di  lettera  invito  per  l'affidamento  della  fornitura  in  parola 
nonchè la documentazione di gara, composta dai seguenti allegati:

           A -  Domanda di partecipazione e dichiarazioni per l’ammissione alla gara d’appalto; 
B1 - Dichiarazione di assenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali ai 
sensi dell'articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  2620 del  03/09/2019



B2  - Dichiarazione di presenza di misure di prevenzione e condanne o decreti penali ai 
sensi dell'articolo 80, del decreto legislativo n. 50 del 2016;
C  -  Autocertificazioni e dichiarazioni dell’impresa consorziata per conto della quale il 
consorzio concorre ai sensi degli articoli 45, 48, del decreto legislativo  n. 50/2016; 
D  -  Dichiarazioni attestante l'avvalimento;
E  -  Dichiarazioni Ausiliari

           D -  Documento di gara unico europeo (DGUE)
4. di inoltrare una Richiesta di Offerta (RDO) a tutti i fornitori iscritti al Mercato Elettronico 

per  tali  categorie  merceologiche,  presenti  nel  Bando''BENI-INFORMATICA, 
ELETTRONICA,  TELECOMUNICAZIONI  E  MACCHINE  PER  UFFICIO’’,  invitandoli  a 
presentare entro una determinata data ed ora la loro migliore offerta, mettendo le ditte 
in concorrenza tra loro;

5. stante il presupposto definito in premessa ai concorrenti sarà dato un termine di  giorni 
dall'invio della lettera invito per la presentazione dell'offerta vista l'urgenza di procedere 
all'affidamento tenendo conto del fatto che il termine previsto è ragionevole e congruo 
in relazione alla tipologia dell'appalto;

6. di  stabilire  che  l'affidamento  della  fornitura  avverrà  mediante  un  successivo 
provvedimento,  alla  ditta  che avrà  presentato  l’offerta  economica  più  bassa  (con il 
criterio del prezzo più basso determinato ai sensi dell’art. 95 co. 4 lettera c) del D.lgs. 
n. 50/2016); 

7. di porre a base d’asta della gara l’importo di €.3.660,00 OLTRE IVA; 
8. di  individuare  quali  clausole  negoziali  essenziali  quelle  contenute  nelle  Condizioni 

Generali  applicabili  alla  fornitura  oggetto  del  contratto,  presenti  sul  sito 
www.acquistiinretepa.it del Ministero dell'economia e delle finanze;

9. di  stabilire che,  in  ottemperanza all'art.  3 della  L.  136/2010 (tracciabilità  dei  flussi 
finanziari)  la  ditta  affidataria  dovrà  comunicare  le  coordinate  del  conto  corrente 
bancario/postale al fine di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo;

10. di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta 
valida;

11. di  prenotare l'importo  di  €.  4.465,20 IVA inclusa  per  l'acquisto  di  apparecchiature 
informatiche, per il potenziamento del  SERVER  DELL PowerEdge R630  avente service 
tag:  BLYDZG2,  e  dello   STORAGE MD3600f  Service  Tag:  52GW65J,  nonché   n.  16 
Batterie  modello  GP1272  F2  12V/7.AH  e  n.  25  LICENZE  del  software  ‘’GFI 
EventsManager’’ (Software per il monitoraggio delle attività, dei meccanismi e delle 
applicazioni di sicurezza) al Cap. 909102 ‘’Informatizzazione Ufficio CED’’ del Bilancio 
2019 - P.I.C.: 2.02.01.07.000;

di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  all’Albo  pretorio  ai  fini  della 
generale conoscenza.   
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  2620 del  03/09/2019

http://www.acquistiinretepa.it/


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2620 DEL 03/09/2019 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO  PER LA  FORNITURA DI  
APPARECCHIATURE INFORMATICHE, MEDIANTE  RICORSO AL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA P.A. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.    
CIG:ZFA296221C 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

    Il Responsabile  del Settore Gabinetto del Sindaco-Area Comunicazione-Interventi 
di supporto Istituzionale-Appalti e Contratti-Casa-Espropri-Servizi Demografici-

Innovazione Tecnologica
vario rosalba / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per  
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”

Pagina 6 di 6  - Det. N.  2620 del  03/09/2019


